ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL-CSPC

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 01, DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA

CIVIL/CSPC, para conhecimento dos interessados, de acordo com o § 1° do art. 91 da

Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, PUBLICA o quadro de vagas

das carreiras do Grupo Polícia Civil, conforme art. 232 do mesmo diploma legal,

referente ao ano base 2017, período compreendido entre 05 de outubro de 2016 a 31 de

maio de 2017, para fins de realização de promoção funcional pelos critérios de

antiguidade e/ou merecimento.

QUADRO DE VAGAS - ANO BASE 2017

Cargo/Função – Delegado de Polícia – POC 100

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 7 7 14

1ª classe 6 6 12

2ª classe 17 17 34

Cargo/Função – Escrivão de Polícia Judiciária – POC 200

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 9 2 11

1ª classe 98 24 122

2ª classe 46 11 57

Cargo/Função – Investigador de Polícia Judiciária – POC 200

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 16 4 20

1ª classe 61 15 76

2ª classe 300 75 375

Cargo/Função – Perito Criminal – POC 300

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 1 1 2

1ª classe 31 32 63

2ª classe 11 11 22

Cargo/Função – Perito Médico Legista – POC 300

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 1 1 2

1ª classe 14 14 28

2ª classe 6 6 12

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL-CSPC

Cargo/Função – Perito Papiloscopista – POC 400

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 5 6 11

1ª classe 23 24 47

2ª classe 21 21 42

Cargo/Função – Agente de Polícia Cientifica - POC 500

Classe

Critério de promoção Total

Antiguidade  Merecimento

Especial 10 11 21

1ª classe 28 28 56

2ª classe 29 29 58

Publique-se no Diário Oficial do Estado.

Campo Grande, 31 de maio de 2017.

Marcelo Vargas Lopes

Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS